
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2011

Representantes Suplentes da VALE:
- Heitor dos Santos Passos;
- Daniel Florenzano;
- Camila Malcher.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 4º Esta resolução revoga as disposições em contrário, e 
expressamente a resolução nº001/2011, de 05/05/2011.
SHYDNEY JORGE ROSA
Secretário Especial de Estado de
Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção
Presidente do Conselho Deliberativo do Banco do Produtor

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292171

PORTARIA: 334/2011
Objetivo: A fim de conduzir a Engenharia de Segurança do 
Trabalho que irá realizar inspeções de ambientes de trabalho 
de órgãos do Executivo Estadual existentes no município de 
Castanhal e os deslocamentos dentro do município
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197180/LEONARDO JÚNIOR DA SILVA MELO (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 24/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291855

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CEDÊNCIA

PORTARIA Nº. 0937/2011-GS/SEAD DE 03 DE OUTUBRO 
DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/392992;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/10/2011, a cedência do servidor 
FLAVIO AZEVEDO DA SILVA, Id. Funcional 3253589/1, 
ocupante do cargo de Técnico D, cedido ao Ministério Público 
do Estado do Pará, através da Portaria nº 1001 de 29/04/1999, 
publicada no DOE nº 28.954 de 30/04/1999.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
OUTUBRO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0341/2011-DAF/SEAD DE 03 DE 

OUTUBRO DE 2011
SERVIDOR: JOÃO CLAUDIO VASCONCELOS GAMA
ID. FUNCIONAL: 57175306/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 20 (VINTE DIAS)
PERÍODO: 17/09/2011 a 06/10/2011
LAUDO MÉDICO: 117257A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
17/09/2011

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 336/2011-DAF/SEAD DE 03 DE OUTUBRO 

DE 2011
SERVIDOR: FLÁVIO AZEVEDO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3253589/1
CARGO: TÉCNICO “D”
Nº DE DIAS: 120 (CENTO E VINTE DIAS)
PERÍODO: 04.10.2011 a 31.01.2012
TRIÊNIO: 01.08.2002 a 01.08.2005 (30 dias), 01.08.2005 a 
01.08.2008 (60 dias), 01.08.2008 a 01.08.2011 (30 dias)

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 337/2011-DAF/SEAD DE 03 DE OUTUBRO 

DE 2011
SERVIDORA: MARILÚCIA DE ARAÚJO MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 1333/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 13/10/2011 a 11/11/2011
TRIÊNIO: 14/06/1997 a 14/06/2000

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 338/2011-DAF/SEAD DE 03 DE OUTUBRO 

DE 2011
SERVIDOR: ADELINO CARVALHO MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 3209326/1
CARGO: ECONOMISTA
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 21/09/2011 a 19/11/2011
LAUDO MÉDICO: 117205A/2
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
21/09/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291813

PORTARIA: 335/2011
Objetivo: A fim de participar do XV INIC e XI Encontro Latino 
Americano de Pós Graduação
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São José dos Campos/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
120740/MARIA SUELY MARGALHO DO VALE (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 19/10/2011 
a 23/10/2011<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291799

PORTARIA: 333/2011
Objetivo: A fim de realizar inspeções de ambientes de trabalho 
de órgãos do Executivo Estadual no Município de Castanhal/PA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5127793/CLÁUDIA NAZARÉ MEDEIROS DA SILVA (Gerente) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 24/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292414

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE

DIÁRIAS
PORTARIA: 0024/2011

Data: 06/10/2011
Objetivo: Participar do IV Seminário Regional de Gestón para 
Resultados em El Desarrollo em Gobiernos Sub-nacionales;
Período: 11 a 15/10/2011
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Rio de Janeiro/RJ – Brasil
Fonte: BID
Servidora:
5194334/6 / Alice Viana Soares Monteiro (Secretária de Estado 
de Administração)/ 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
Ordenador de Despesa: Maria Edilena de Souza Rocha

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291854

CHAMADA PÚBLICA N° . 014/2011 – IASEP
A Comissão instituída pela PORTARIA Nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 
termos e condições desta, visando firmar CONTRATO, regido 
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando 
a prestação de assistência na área de saúde aos segurados 
e dependentes do IASEP para o Município de Paraupebas, 
consoante as regras e especificações da presente Chamada 
Pública e seus anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a 
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário de 
09:00 às 16:00 horas, e nos seguintes sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 07.10.2011  à  07.11.2011
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala 
de Contratos, Bairro: Umarizal e Cep: 66055-200, no horário 
de 09:00 às 16:00 horas.
Belém, 07 de outubro de 2011.
MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292140
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 200463

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 30/01/2011
Vigência: 30/01/2011 a 30/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais 12 meses
Contrato: 7
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COMERCIO E SERV.TECN.LTDA

Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292126

TERMO ADITIVO: 11
Data de Assinatura: 01/10/2011
Vigência: 01/10/2011 a 01/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses
Contrato: 2
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA PARÁ SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9132010205 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292128

PORTARIA: 505 DE 03.10
Objetivo: Realizar vistoria técnica em credenciado para 
atendimento na área da Assistência Odontológica.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
121301/Arlindo Lima Paiva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 06/10/2011 a 06/10/2011
31550301/Célia Helena Ferreira dos Santos Abreu (Técnico 
em Saúde ) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 06/10/2011 a 
06/10/2011
571956892/Daniel Aracaty Lobato (Técnico em Saúde) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 06/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291978 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 289673

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1628 
Data: 19/09/2011 
Fundamento Legal: artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 
29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 13/06/2011 
Órgão: TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO 
Ex-Segurado: SILVIO AUGUSTO SARMANHO 
Cargo: OFICIAL JUSTICA DO CIVEL
Valor: 4.560,59
Beneficiário(s): 
SILVIO TALLES CUNHA SARMANHO                                  
VITOR FERREIRA SARMANHO                                       
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291833

PORTARIA REV Nº 1786. , DE 05 DE OUTUBRO DE 2011
PROC. Nº. 2011/226613

Assunto: Reversão ao serviço ativo
Beneficiária: MARIA DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS 
OLIVEIRA
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 
06/10/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291924

PORTARIA: 0947
Objetivo: Participar em Companhia do Secretário Adjunto Dr. 
Nilo Noronh,da Audiência Pública para tratar da Construção da 
Barragem de Belo Monte.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


